
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
П Р И К А З 

 
 

от « 03 » июля  2023 г. №   466 

 

О совершенствовании и активизации работы 

с обучающимися и их семьями, 

вынужденно покинувших территории  

Украины, Донецкой и Луганской  

народных республик, прибывших  

на территорию города Брянска  

 

 Во исполнение письма федерального агентства по делам национальностей                             

от 05.05.2022 №12732-011-23-ИБ  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Руководителям общеобразовательных организаций г. Брянска: 

1.1. Своевременно информировать отдел общего образования управления 

образования БГА о зачислении обучающихся, вынужденно покинувших территории 

Украины, Донецкой и Луганской народных республик, прибывших на территорию 

города Брянска; 

1.2. Разработать и утвердить план работы по профилактике экстремизма                              

и терроризма с обучающимися и их семьями, включая противодействие 

продвижению идей религиозной нетерпимости, национальной исключительности, 

русофобии, деструктивных, в том числе неоязыческих культов в среде беженцев, 

прибывающих из Украины и Донбасса.  

1.3. Рассмотреть на педагогических советах вопросы межнациональных                               

и межрелигиозных отношений, темы, касающиеся вопросов профилактической 

работы среди беженцев, прибывающих из Украины и Донбасса. 

1.4. Взять под личный контроль включение детей беженцев во внеурочную 

деятельность (внеклассные мероприятия патриотической направленности, 

дополнительные индивидуальные и групповые занятия, интеллектуальные 

конкурсы, олимпиады, группы продленного дня, предшкольная подготовка и.т.д.). 

1.5. Организовать проведение разъяснительной работы, направленной на 

адаптацию к российскому обществу, с привлечением священнослужителей Русской 

Православной Церкви, в том числе для продвижения идеи общности духовных 

ценностей украинцев и русских. 



1.6. Организовать для детей-беженцев школьного возраста из освобожденных 

территорий Украины и Донбасса культурно-просветительские мероприятия, 

посещение выставочных и музейных комплексов в целях формирования 

исторически достоверного представления об истории Великой Отечественной 

войны и недопущения ее искажения. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела   

управления   образования Н.Е. Гинькину.  

 
 

Начальник управления образования 

Брянской городской администрации                          И.И. Потворов 
 
Сосновская Т.В.,555-026 


